НАСТАВНА ПРОГРАМА ЗА
МЕДИУМИТЕ И ПРАВА НА ДЕТЕТО
I. Податоци за раководителот на предметната програма и предметните наставници
	Име и презиме:
Проф. д-р Гордана Лажетиќ Бужаровска
Доц. м-р Даниела Блажевска

	Научен степен и академско звање: 
Редовен професор 

доктор на правни науки од областа на кривичното право
доцент 

доктор на комуниколошки науки



II. Податоци за соработниците и другите предавачи на предметната програма
	Име и презиме на соработникот:

	Научен степен и академско звање на соработникот: 

	Други предавачи (експерти од практиката):

 


III. Основни податоци за предметната програма
	Назив на предметната програма:
Медиумите и правата на детето


	Код на предметната програма:


	Број на кредити: 6


	Вкупно часови настава:
42
	Број на страници задолжителна литература: 330


	Студиска година кога се изучува предметната програма: изборен

	Семестар во кој се изучува предметната програма: изборен



IV. Опис на предметната програма и клучни зборови (термини)
	Опис на предметната програма

	Во рамките на предметот Правата на детето и медиумите се изучуваат правата на детето во контекст на Конвенцијата за човекови права, како и новинарската практика при известувањето за прашања поврзани со деца. 
Наставната програма на овој предмет содржи воведни информации зошто е важно разбирањето на правата на детето, најдобрите искуства, проблеми и предизвици кои произлегуваат од известувањето за прашања поврзани со деца, професионалните новинарски практики од аспект на правата на децата и политиките за заштита на децата.   


	Клучни зборови (термини) за предметната програма

	Права на детето, медиуми, новинари, малолетници, Конвенција за правата на детето, кршење на правата на детето



V. Цели и резултати што треба да се постигнат
	Цели и резултати што треба да се постигнат

	По изучувањето на овој предмет, студентите:

· ќе можат да ги разберат правата на детето;

· ќе научат што пропишува Конвенцијата за правата на детето;

· ќе научат како новинарите и медиумите треба да ги почитуваат правата на детето;

· ќе научат дека не смеат да прават секундарна виктимизација на децата- жртви;
· ќе бидат во можност да прават критичка процена на новинарските извештаи кои ги засегаат децата од аспект на човековите права.




VI. Методологија на предавање
	Методологија на предавање

	Метод на изведување на наставата:

- Теоретска настава- усни предавања илустрирани со презентација на Power Point;

- Практична настава/вежби.

- Самостојна работа на студентот: изработка на семинарски труд- студија на случај



VII. Детална структура на предметната програма
	Недела бр. 1
	број на часови:

	назив на тематската целина:

ВОВЕД ВО КОНЦЕПТОТ НА ЧОВЕКОВИТЕ ПРАВА И ПРАВАТА НА ДЕТЕТО

	задолжителна литература:
УНИЦЕФ- Институт за технологија во Даблин (2007) Правата на децата и работата на новинарите,  Даблин: УНИЦЕФ.

	Детална структура на тематската целина:
1. Човековите права и природните права

2. Универзална декларација за човековите права

3. Одбрана на правата

4. Конвенција за правата на детето

5. Комитет за правата на детето



	Недела бр. 2
	број на часови:

	назив на тематската целина:
ПРАВАТА НА ДЕЦАТА И МЕДИУМИТЕ


	задолжителна литература:

УНИЦЕФ- Институт за технологија во Даблин (2007) Правата на децата и работата на новинарите,  Даблин: УНИЦЕФ.

	Детална структура на тематската целина:
1. Предизвикот од Осло

2. Како се прикажани децата во медиумите

3. Медиумско експлоатирање на децата 

4. Учеството на децата во медиумите



	Недела бр. 3
	број на часови:

	назив на тематската целина:
ПРЕЧКИ И БАРИЕРИ ЗА РЕАЛИЗИРАЊЕ НА ПРАВАТА НА ДЕЦАТА
	задолжителна литература:

УНИЦЕФ- Институт за технологија во Даблин (2007) Правата на децата и работата на новинарите,  Даблин: УНИЦЕФ.

	Детална структура на тематската целина:
1. Заштита на човековите права

2. Застапување за правата на децата

3. Проблеми во реализирањето на правата на децата

4. Одговор на предизвиците на правата на децата


	Недела бр. 4
	број на часови:

	назив на тематската целина:
ЗАСТАПЕНОСТ И ПРИКАЖУВАЊЕ ВО МЕДИУМИТЕ, ПРАВАТА НА ДЕЦАТА И ОДГОВОРНОСТА НА МЕДИУМИТЕ
	задолжителна литература:

УНИЦЕФ- Институт за технологија во Даблин (2007) Правата на децата и работата на новинарите,  Даблин: УНИЦЕФ.

	Детална структура на тематската целина:
1. Како медиумите ги претставуваат децата
2. Стереотипи во медиумите

3. Кршење на правата на децата

4. Заштита на децата

5. Медиуми за новата генерација

6. Професионална одговорност

7. Внатрешно регулирање 



	Недела бр. 5
	број на часови:

	назив на тематската целина:
ДОБРИ ИСКУСТВА ВО ПРЕЗЕНТИРАЊЕТО НА ИНФОРМАЦИИТЕ ОД ПЕРСПЕКТИВАТА НА ДЕЦАТА
	задолжителна литература:

УНИЦЕФ- Институт за технологија во Даблин (2007) Правата на децата и работата на новинарите,  Даблин: УНИЦЕФ.

	Детална структура на тематската целина:
1. Свет по мера на децата

2. Национални планови за дејствување за децата

3. Учество на децата

4. Поволности од учеството

5. Принципи од најдобрите искуства и практики

6. Обезбедување на ставовите на децата: примери

7. Пречки и бариери за учество



	Недела бр. 6
	број на часови:

	назив на тематската целина:

КОДЕКС НА ОДНЕСУВАЊЕ И УПАТСТВА ЗА УРЕДНИЦИТЕ


	задолжителна литература:

УНИЦЕФ- Институт за технологија во Даблин (2007) Правата на децата и работата на новинарите,  Даблин: УНИЦЕФ.

	Детална структура на тематската целина:
1. Развој на новинарскиот кодекс

2. Слобода на медиумите

3. Што треба да содржи кодексот?

4. Системи за отчетност на медиумите

5. Меѓународни кодекси

6. Кодекс на однесување во однос на децата

7. Инструкции на Меѓународната федерација на новинари (IFJ) за известување во врска со децата

8. Информативна мрежа за правата на децата (CRIN): етички инструкции за известување за децата

9. Уреднички принципи на Би-Би-Си за известување за децата

10. Статус на новинарите и новинарска етика – принципи на IFJ

11. Декларација на IFJ за принципите на однесувањето на новинарите



	Недела бр. 7
	број на часови:

	назив на тематската целина:
ПОЛИТИКИ ЗА ЗАШТИТА НА ДЕЦАТА


	задолжителна литература:

УНИЦЕФ- Институт за технологија во Даблин (2007) Правата на децата и работата на новинарите,  Даблин: УНИЦЕФ.

	Детална структура на тематската целина:
1. Заштита на децата

2. Заштитата на децата во организации

3. Политики за заштита на децата во медиумите



	Недела бр. 8
	број на часови:

	назив на тематската целина:
ДЕЦА ВО СУДИР СО ЗАКОНОТ
	задолжителна литература:

УНИЦЕФ- Институт за технологија во Даблин (2007) Правата на децата и работата на новинарите,  Даблин: УНИЦЕФ.

	Детална структура на тематската целина:
1. Студија на случај: Работна група за арбитрарно приведување

2. Возраст за кривична одговорност

3. Медиумите и децата во судир со законот: заштита на идентитетот 

4. Прва студија на случај (Велика Британија): Мери Бел

5. Втора студија на случај (Велика Британија): Убијците на Џејмс Балџер



	Недела бр. 9
	број на часови:

	назив на тематската целина:
ОБЕЗБЕДУВАЊЕ ПРИКАЗНИ, ИЗВОРИ И ИНТЕРВЈУИРАЊЕ НА ДЕЦА
	задолжителна литература:

УНИЦЕФ- Институт за технологија во Даблин (2007) Правата на децата и работата на новинарите,  Даблин: УНИЦЕФ.

	Детална структура на тематската целина:
1. Улогата на новинарите

2. Потребни вештини за да се известува за правата на децата

3. Инструкции на UNICEF за известување за децата

4. Доведување на Конвенцијата на Обединетите нации под знак прашалник 

5. Извори на приказни

6. Клучни поими кога се работи со извори

7. Користење на децата на фотографии и слики

8. Инструкции на UNICEF за интервјуирање на деца

9. По самото интервју...

10. Save the Children - Инструкции за интервјуирање на децата



	Недела бр. 10
	број на часови:

	назив на тематската целина:
ДЕЦАТА ВО ВООРУЖЕН КОНФЛИКТ


	задолжителна литература:

УНИЦЕФ- Институт за технологија во Даблин (2007) Правата на децата и работата на новинарите,  Даблин: УНИЦЕФ.

	Детална структура на тематската целина:
Медиумите и децата во вооружен конфликт



	Недела бр. 11
	број на часови:

	назив на тематската целина:
МОЖНОСТ НА ДЕЦАТА ДА СЕ ИЗРАЗАТ И МЕДИУМИ КОИ СЕ ФОКУСИРААТ НА ДЕЦАТА


	задолжителна литература:

УНИЦЕФ- Институт за технологија во Даблин (2007) Правата на децата и работата на новинарите,  Даблин: УНИЦЕФ.

	Детална структура на тематската целина:
1. Инволвирање на децата

2. Поволности од медиумските програми направени со и за децата

3. Меѓународен контекст 

4. Предизвици и проблеми за смислено и корисно учество на децата во медиумите



	Недела бр. 12
	број на часови:

	назив на тематската целина:
НАЈДОБРИ ИСКУСТВА ВО НОВИНАРСТВОТО ВО ОДНОС НА ДЕЦАТА


	задолжителна литература:

УНИЦЕФ- Институт за технологија во Даблин (2007) Правата на децата и работата на новинарите,  Даблин: УНИЦЕФ.

	Детална структура на тематската целина:
Примери за најдобрите искуства




VIII. Активности на надворешни институции
	Активности на надворешни институции

	


IX. Литература
	Задолжителна литература 

	УНИЦЕФ- Институт за технологија во Даблин (2007) Правата на децата и работата на новинарите,  Даблин: УНИЦЕФ.
Конвенција за правата на детето

Компаративна анализа на домашното законодавство на РМ со Конвенцијата за правата на децата, УНИЦЕФ и Министерството за правда на РМ, 2010 година.


	Дополнителна литература

	Универзална декларација за човековите права
UNICEF 

http://www.unicef.org/ 

Ресурсен центар за човекови права:

http://www1.umn.edu/humanrts/edumat/background.shtm

Форум на национални институции за човекови права: http://www.nhri.net/

Amnesty International: http://www.amnesty.org/ 

Human Rights Watch: http://www.hrw.org/ 

Меѓународна федерација на новинари: http://www.ifj.org/




